
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1256 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

 
 

PORTARIA Nº 183/2023 - GM 
 
 

“Concede Licença Maternidade a Servidora Pública Municipal 

SAMARA ALVES DA SILVA”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 221 da Lei Municipal 

n.º 034/97, e Inciso II, Alínea “a”, do Artigo 131, da Lei Orgânica do Município. 

R E S O L V E:  

 

I - CONCEDER, à servidora SAMARA ALVES DA SILVA, portadora da 

Cédula de Identidade RG Nº 10.726.494-9/SESP-PR e CPF/MF nº 081.533.409-56, Assistente Social, 

matricula 586, licença maternidade pelo prazo de 120 dias a partir do dia 16 de setembro de 2023. 

II - Esta Portaria, ressalvada a disciplina contida no inciso anterior, 

entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 21 de setembro de 2023. 

 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1256 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 076/2023 - SECEL 

 

 

“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

LUZIA APARECIDA 
FERREIRA 

GOIOERE – PR 21/09/2023 21/09/2023 
 

01 PARTICIPAR DE REUNIÃO SOBRE O 
RLCO – REGISTRO DE CLASSE ONLINE 
 

“R” 80,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 20 de Setembro de 2023. 

 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1256 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº              : 159/2023 
b) Licitação Nrº             :           63/2023 

c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 21/09/2023 
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, 

EMBALAGEM, MATERIAL DESCARTÁVEL E 
REFRIGERANTES 

 
13.392.0006.2.032. - MANTER E EQUIPAR A CULTURA 

 
Fornecedor: LUCIANE ULIANO TERTO-ME - CNPJ/CPF: 06.092.588/0001-37 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 1.248,45 (um mil, duzentos e quarenta e oito reais e quarenta e cinco centavos) 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

1 BATATA PALHA EMBALAGEM 1 KG- - Fina, 
sequinha e crocante. Produto obtido a partir 
do processamento da batata descascada, 
ralada tipo palha, íntegra e frita em óleo 
vegetal isento de ácidos graxos trans, livre 
de conservantes e corante. Embalagem 
plástica de 01 kg, reforçada, 
hermeticamente fechada, contendo rótulo 
com as informações nutricionais. 

IMPERIAL PCT 6 18,90 113,40 

2 Guardanapo de papel , 20 x 23 cm , pacote 
com 50 unidades 

TROPICOS PCT 20 1,15 23,00 

3 Saco plástico para pão de cachorro quente 
de 22x12 pacote com 100 unidades. 

TERMOPEL PCT 8 9,20 73,60 

4 Palito/Vareta para Algodão doce - 
350mmx4mm. Pacote com 100 unidades. : 
Palito roliço de madeira de reflorestamento, 
sem ponta. Dimensões: 35cm comprimento x 
4mm de espessura. 

NATURAL PCT 8 15,90 127,20 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1256 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

5 Pão de leite (50 G) – (Pão para Cachorro 
quente) produto obtido pela cocção, em 
condições técnicas adequadas feito de 
massa preparada com farinha de trigo, 
fermento biológico, água e sal podendo 
conter outras substâncias alimentícias 
aprovadas, acondicionado em embalagem 
plástica, atóxico, resistente, contendo rótulo 
com descrição de peso, validade mínima 
de 7 dias a partir da data de entrega. 

NUTRIBRETS KG 45 20,25 911,25 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 1.248,45 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 21 DE SETEMBRO DE 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1256 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº              : 159/2023 
b) Licitação Nrº             :           63/2023 

c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 21/09/2023 
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, 

EMBALAGEM, MATERIAL DESCARTÁVEL E 
REFRIGERANTES 

 
13.392.0006.2.032. - MANTER E EQUIPAR A CULTURA 

 
Fornecedor: JOSÉ PASCHOAL DO PRADO E CIA LTDA - CNPJ/CPF: 80.710.130/0001-57 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 2.033,01 (dois mil e trinta e três reais e um centavo) 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

6 AÇÚCAR – 5 kg– contendo no mínimo 
99,3% de carboidrato por porção deverá 
ser fabricado de cana de açúcar livre de 
fermentação – embalagem de 5 kg 
(Resolução CNNPA N. 12/78) com 
identificação na embalagem dos 
ingredientes, valor nutricional, peso, 
fornecedor, data de fabricação e 
validade. Isento de sujidades, parasitas, 
matéria terrosa, detritos animais ou 
vegetais larvas e material estranho. 
Apresentando cor, sabor e odor 
característicos. Validade mínima de 12 
meses, a contar da data de entrega. 

DOCESUCAR PCT 3 18,79 56,37 

7 CEBOLA NACIONAL - branca, fresca, 
extra, com as extremidades firmes, cor 
brilhante, haste bem seca. Isento de 
broto, enfermidades, lesões de origem 
física, mecânica ou biológica, 

BENTO 
GONÇALVES 

KG 4 4,59 18,36 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1256 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

substâncias terrosas, sujidades ou corpos 
estranhos aderidos à superfície externa, 
insetos, parasitas e larvas, embaladas em 
sacos de polietileno frestado, com 
etiqueta de pesagem. 

8 MILHO VERDE EM CONSERVA –1KG, prazo 
mínimo de 12 meses da data de 
vencimento. 

FUGINI UNID 7 24,59 172,13 

9 Salsicha Hot Dog, congeladas em 
embalagem de 05 kg Obrigatória: Carne 
bovina de uma ou mais espécie de 
animais, adicionada de ingredientes e 
condimentos (exceto de pimenta e 
derivados) embutidos em envoltório 
natural ou artificial ou por processo de 
extrusão e submetido a um processo 
térmico adequado. O produto não 
deverá apresentar superfície úmida, 
pegajosa, partes flácidas ou consistência 
anormal, com indícios de fermentação 
pútrida. Validade não inferior a 06 meses. 
Na entrega do produto, deverá ter data 
de fabricação máxima de 30 dias. 

GUIBON PCT 9 34,95 314,55 

10 TOMATE - in natura, procedente de 
espécies genuínas e sãs, frescas, polpa 
íntegra e firme, coloração uniforme, 
casca lisa e firme com 
aproximadamente 80% de maturação. 
Isento de lesões de origem física, 
mecânica ou biológica matéria terrosa, 
sujidades ou corpos estranhos aderidos à 
superfície externa, livre de enfermidades, 
insetos, parasitas e larvas. 

FRANCISCO 
SOARES 

KG 40 6,99 279,60 

11 REFRIGERANTE A BASE DE GUARANÁ, 
CONTENDO 200 ML EM EMBALAGEM TIPO 
PET. 

ANTARCTICA UNID 800 1,49 1.192,00 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 2.033,01 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 21 DE SETEMBRO DE 2023. 
_________________________ 

WILSON AKIO ABE 
PREFEITO MUNICIPAL 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1256 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivoexarado pela 
Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº                : 160/2023 
b) Licitação Nrº               :           64/2023 
c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 21/09/2023 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CURSO PARA MOTORISTA 
CONDUTOR DE TRANSPORTE ESCOLAR EM 
ATENDIMENTO DA DEMANDA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E 
LAZER. 

 
12.782.0005.2.141. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 

 
Fornecedor: CESPTRAN - CURSOS ESPECIALIZADOS DE TRANSITO LTDA 

CNPJ/CPF: 05.593.990/0001-32 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 1.900,00 (um mil e novecentos reais) 

 
Item Especificação Unidade Quan

t. 
Valor Unit. Valor 

Total 
1 CURSO PARA CONDUTOR DE TRANSPORTE ESCOLAR 

- CARGA HORÁRIA 50 HORAS - MODALIDADE À 
DISTÂNCIA.  CONTEÚDOS: DIREÇÃO DEFENSIVA, 
PRIMEIROS SOCORROS, MEIO AMBIENTE E 
CIDADANIA, LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO E 
RELACIONAMENTO INTERPESSOAL. 

UNID 3 R$ 300,00 900,00 

2 CURSO PARA CONDUTOR DE TRANSPORTE ESCOLAR 
- ATUALIZAÇÃO/RECICLAGEM - CARGA HORÁRIA 16 
HORAS, MODALIDADE À DISTÂNCIA. 

UNID 5 R$ 200,00 1.000,00 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 1.900,00 

 
QUARTO CENTENÁRIO, 21 de setembro de 2023.  

 
_________________________ 

WILSON AKIO ABE 
PREFEITO MUNICIPAL 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1256 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
EMPREITADA DE OBRA Nº. 149/2022-PMQC, QUE FAZEM 
ENTRE SI O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO E A EMPRESA 
INGA PAV PAVIMENTAÇÃO LTDA. 
 
 

São partes integrantes deste instrumento: como CONTRATANTE, o MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no 
CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41 com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 
Nº. 594, centro, nesta cidade, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o SR. WILSON AKIO 
ABE, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade Nº. 3.971.307-1 SESP/PR e inscrito no CPF 
Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº. 444, centro, na cidade de 
Quarto Centenário/PR, e como CONTRATADA, a empresa INGA PAV PAVIMENTAÇÃO LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF Nº. 19.323.635/0001-58, sediada na Avenida 
Mandacaru, nº 4581, Residencial Ícaro, na cidade de Maringá, Estado do Paraná, neste ato 
representada por seus sócios administradores, o SR. DAMAZIO SANTOS DA SILVA, brasileiro, 
separado judicialmente, empresário, portador da Cédula de Identidade Nº. 1.601.148-7/SSP-PR e 
inscrito no CPF/MF Nº. 276.001.739-72, residente e domiciliado na Av. Alziro Zarur, Nº 845, Bairro Vila 
Vardelina, na cidade de Maringá, Estado do Paraná e o SR. FERNANDO DIB SCANFERLA, brasileiro, 
solteiro, empresário, portador da cédula de identidade Nº 8.479.409-0/SSP-PR e inscrito no CPF Nº 
043.450.819-55, residente e domiciliado na Rua Madrepérola, Nº 112, Jardim Paraíso, na cidade de 
Maringá, Estado do Paraná, firmam o presente TERMO ADITIVO ao CONTRATO DE EMPREITADA DE 
OBRA Nº. 149/2022-PMQC, de acordo com os autos do Protocolo Nº. 800/2023-1 e normas contidas 
na Lei Federal Nº. 8.666/1993, mediante as cláusulas e condições seguintes: 
 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

O presente Termo Aditivo tem por finalidade dilatar o prazo da vigência do contrato de 
empreitada de obra em tela, referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA EXECUÇÃO 
DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS EM CBUQ DE 3.019,48 M2, INCLUINDO SERVIÇOS 
PRELIMINARES, TERRAPLENAGEM, DRENAGEM, BASE E SUB-BASE, MEIO FIO E SARJETA, REVESTIMENTO, 
PAISAGISMO, SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, ENSAIOS TECNOLÓGICOS E PLACAS DE COMUNICAÇÃO 
VISUAL, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES VINCULADAS AO EDITAL E PASTA TÉCNICA, por mais 
150 (cento e cinquenta) dias, contados a partir de 25/09/2023, para a conclusão do objeto 
contratado. 

 
 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO 

O presente Contrato terá o prazo de vigência por mais 150 (cento e cinquenta) dias, 
contados a partir de 25/09/2023 e poderá ser prorrogado nos termos da Lei Federal Nº. 8.666/1993. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1256 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

O presente Termo Aditivo fundamenta-se no art. 57, paragrafo 1°, inciso II da Lei Federal 
Nº. 8.666/1993. 

 
 

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO 

Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e disposições do Contrato originário 
que não tenham sido modificadas pelo presente Termo Aditivo. 

 
 

E por estarem justas e de pleno acordo, as partes firmam o presente instrumento, em 03 
(três) vias, de igual forma e teor, para todos os fins de Direito, na presença das testemunhas abaixo. 
 
                  

Quarto Centenário/PR, 20 de setembro de 2023 
 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO 
CONTRATANTE 

 
 
 
 
 

DAMAZIO SANTOS DA SILVA                        
Representante Legal                                                    

INGA PAV PAVIMENTAÇÃO LTDA          
CONTRATADA 

FERNANDO DIB SCANFERLA 
Representante Legal                                                    

INGA PAV PAVIMENTAÇÃO LTDA          
CONTRATADA 

 
 

Testemunhas: 
 
 

1. ___________________________ 
Nome: 
CPF: 

2. ___________________________ 
Nome: 
CPF: 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1256 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

  
 
 
 
 
 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 116/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA : LUCIANE ULIANO TERTO-ME -  CNPJ Nº 06.092.588/0001-37. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 063/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, EMBALAGEM, MATERIAL 

DESCARTÁVEL E REFRIGERANTES. 
 
VALOR: 

 
R$ 1.248,45 (um mil, duzentos e quarenta e oito reais e quarenta e 
cinco centavos). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, Art. 24, da Lei N°8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 21 de Setembro de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1256 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 117/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: JOSÉ PASCHOAL DO PRADO E CIA LTDA -  CNPJ Nº 80.710.130/0001-

57. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 063/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, EMBALAGEM, MATERIAL 

DESCARTÁVEL E REFRIGERANTES. 
 
VALOR: R$ 2.033,01 (dois mil e trinta e três reais e um centavo). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, Art. 24, da Lei N°8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 21 de Setembro de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1256 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 118/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: CESPTRAN – CURSOS ESPECIALIZADOS DE TRANSITO LTDA - CNPJ Nº 

05.593.990/0001-32. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 064/2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE CURSO PARA MOTORISTA CONDUTOR DE TRANSPORTE 
ESCOLAR EM ATENDIMENTO DA DEMANDA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER. 

 
VALOR: R$  1.900,00 (um mil e novecentos reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, Art. 24, da Lei N°8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 21 de Setembro de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1256 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 
 

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 63/2023, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 63/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 159/2023 

CONTRATADA(O): LUCIANE ULIANO TERTO-ME CNPJ/MF: 06.092.588/0001-37 
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, EMBALAGEM, MATERIAL 
DESCARTÁVEL E REFRIGERANTES. 

VALOR TOTAL: R$ 1.248,45 (um mil, duzentos e quarenta e oito reais e quarenta e cinco 
centavos) 

DATA DA ASSINATURA: 21 de setembro de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 21 de setembro de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1256 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 

 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 63/2023, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 63/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 159/2023 

CONTRATADA(O): JOSÉ PASCHOAL DO PRADO E CIA LTDA CNPJ/MF: 80.710.130/0001-57 
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, EMBALAGEM, MATERIAL 
DESCARTÁVEL E REFRIGERANTES. 

VALOR TOTAL: R$ 2.033,01 (dois mil e trinta e três reais e um centavo) 

DATA DA ASSINATURA: 21 de setembro de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 21 de setembro de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1256 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

 

 

 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 64/2023, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 64/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 160/2023 

CONTRATADA(O): CESPTRAN - CURSOS ESPECIALIZADOS DE TRANSITO 
LTDA 

CNPJ/MF: 05.593.990/0001-32 

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE CURSO PARA MOTORISTA CONDUTOR DE TRANSPORTE ESCOLAR EM ATENDIMENTO DA DEMANDA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER. 

VALOR TOTAL: R$ 1.900,00 (um mil e novecentos reais) 

DATA DA ASSINATURA: 21 de setembro de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 21 de setembro de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1256 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-09-21T15:52:24-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




